

地方公営企業法(昭和27年法律第292号)第40条の2第1項の規定に基づき、平成29年度上期における三次市病院事業の業務状況を報告します。

平成29年11月30日

三次市長 増田和俊 様

三次市病院事業  
三次市長 増田和俊

これは、三次市病院事業の平成29年度上期(平成29年4月1日から平成29年9月30日まで)における業務状況について報告するものです。

### 1. 事業の概況

市立三次中央病院は地域医療支援病院として、近隣の医療機関との連携を密にし、登録医等と地域医療連携活動を通じて地域に必要な医療の提供や、患者の紹介・逆紹介、入退院の調整や退院後の支援強化など、地域の医療機関と共に医療環境の充実に努めています。

#### 平成29年度上期診療状況

(単位：人)

月 項目	4月	5月	6月	7月	8月	9月	合計
入院 患者数	8,671	9,215	8,909	8,781	9,096	8,695	53,367
外来 患者数	13,545	14,183	14,505	13,841	14,712	13,983	84,769

また、最近5か年の病院の診療状況は、次のとおりです。

#### 最近5か年の病院の診療状況

(単位：人)

年度		24年度	25年度	26年度	27年度	28年度	29年度 (計画)
年間 患者数	入院	115,265	111,994	106,751	110,400	101,435	108,040
	外来	181,402	176,260	172,793	169,755	168,080	169,580
1日平均 患者数	入院	316	307	293	302	278	296
	外来	741	723	709	699	692	695

## 2. 経理の状況

当期における経営成績及び財政状況は、次のとおりです。

### 平成29年三次市病院事業損益計算書 (平成29年4月1日～平成29年9月30日)

(単位：円)

医業収益			
(1) 入院収益	2,466,477,768		
(2) 外来収益	1,369,726,301		
(3) その他医業収益	168,497,352	4,004,701,421	
医業費用			
(1) 給与費	1,700,972,666		
(2) 材料費	1,125,266,874		
(3) 経費	558,489,959		
(4) 減価償却費	282,300,756		
(5) 資産減耗費	635,484		
(6) 研究研修費	17,628,849	3,685,294,588	
医業利益			319,406,833
医業外収益			
(1) 受取利息配当金	16,869,966		
(2) 補助金	0		
(3) 負担金交付金	93,780,000		
(4) その他医業外収益	14,713,372		
(5) 長期前受金戻入	117,286,536	242,649,874	
医業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	56,946,843		
(2) 雑支出	127,889,945	184,836,788	57,813,086
経常利益			377,219,919
特別利益			
過年度損益修正益		173,715	
特別損失			
過年度損益修正損		15,781,434	15,607,719
当期純利益			361,612,200
前年度繰越利益剰余金			1,609,015,712
当期未処分利益剰余金			1,970,627,912

平成 29 年度三次市病院事業貸借対照表  
(平成 29 年 9 月 30 日)

資産の部			
固定資産			
(1) 有形固定資産			
イ	土地		1,015,084,787
ロ	建物	6,955,411,573	
	同 減価償却累計額	3,443,746,231	3,511,665,342
ハ	建物付属設備	4,463,949,018	
	同 減価償却累計額	3,662,670,963	801,278,055
ニ	構築物	457,616,137	
	同 減価償却累計額	390,652,803	66,963,334
ホ	器械備品	3,907,185,780	
	同 減価償却累計額	2,582,021,935	1,325,163,845
ヘ	車両運搬具	35,576,442	
	同 減価償却累計額	24,050,182	11,526,260
ト	リース資産	34,375,904	
	同 減価償却累計額	18,937,692	15,438,212
	有形固定資産合計		6,747,119,835
(2) 投資その他の資産			
イ	投資有価証券		3,398,418,085
ロ	長期定期預金		300,000,000
ハ	長期貸付金		11,340,000
	投資その他の資産合計		3,709,758,085
	固定資産合計		10,456,877,920
流動資産			
(1)	現金預金		3,027,757,318
(2)	未収金	1,272,372,801	
	未収金貸倒引当金	7,941,000	1,264,431,801
(3)	貯蔵品		28,846,355
(4)	前払消費税及び前払地方消費税		3,852,500
	流動資産合計		4,324,887,974
	資産合計		14,781,765,894

負債の部			
固定負債			
(1)	企業債		3,672,172,552
(2)	長期リース債務		11,720,405
(3)	引当金		
	イ 退職給付引当金	1,280,041,092	
	ロ 修繕引当金	340,000,000	1,620,041,092
固定負債合計			5,303,934,049
流動負債			
(1)	企業債		93,955,769
(2)	短期リース債務		6,002,317
(3)	未払金		587,949,122
(4)	預り金		12,712,935
(5)	引当金		2,988,263
流動負債合計			703,608,406
繰延収益			
	長期前受金		3,712,141,886
	長期前受金収益化累計額		1,871,413,790
繰延収益合計			1,840,728,096
負債合計			7,848,270,551
資本の部			
資本金			4,784,175,631
剰余金			
(1)	資本剰余金		
	イ 建設改良補助金	115,504,270	
	ロ 他会計補助金	13,980,000	
	ハ 焼却炉負担金	852,530	
資本剰余金合計			130,336,800
(2)	利益剰余金		
	イ 減債積立金	48,355,000	
	ロ 当年度未処分利益剰余金	1,970,627,912	
利益剰余金合計			2,018,982,912
剰余金合計			2,149,319,712
資本合計			6,933,495,343
負債資本合計			14,781,765,894